Municípios participantes do Programa, conforme especificações constantes do Termo 
de Referência, Anexo I, deste Edital. 

3 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
3.1. O valor global estimado para gastos com os serviços objeto do presente Pregão 

Presencial é de R$ 233.000,00 (duzentos e trinta e três mil reais), para um período de 

12 (doze) meses. 

3.2. As despesas com a execução dos serviços contratados correrão por conta dos 

recursos próprios do SENAR-AR/RN;  
3.3 - A estimativa de R$ 233.000,00 (duzentos e trinta e três mil reais), constitui-se 

em mera previsão dimensionada, não estando o SENAR-AR/RN obrigado a realizá-la 

em sua totalidade, e não cabendo à Contratada o direito de pleitear qualquer tipo de 

reparação; 

4 - DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO 
4.1. Poderão participar desta licitação toda e qualquer pessoa jurídica com atuação na

[...]

5.1 As despesas com a execução dos serviços contratados correrão por conta dos 

recursos próprios do SENAR-AR/RN. 

6. CUSTO ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO  
6.1 A despesa com o contrato resultante do certame a que se refere este projeto básico 

está estimada em R$ 233.000,00 (duzentos e trinta e três mil reais), pela vigência de 

12 (doze) meses. 
6.2. No interesse do SENAR-AR/RN, o objeto do contrato poderá ser suprimido ou 

aumentado até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado da 

contratação, facultada a supressão além desse limite, por acordo entre as partes,

[...]

as seguintes cláusulas mediante as seguintes cláusulas:  

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:  
1. Através da presente ata ficam registrados os seguintes preços, abaixo 

especificados: 

ITEM  QUANTIDADE VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR TOTAL 

01 – 

Papanicolau 

3.600 (três mil e seiscentos) R$ R$ 

02 – PSA 4.800 (quatro mil e oitocentos) R$ R$ 

Total de 

Exames 

8.400 (oito mil e quatrocentos) R$ R$ 

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA. 

2 - São obrigações da CONTRATADA, além de outras advindas ou decorrentes do 

presente Contrato: 
a) Fornecer os exames contratados de acordo com a necessidade e na medida em que 

forem requisitados pelo CONTRATANTE.